



Prof. mgr inż. arch.

Władysław Śmiałowski

Kierownik Katedry Budownictwa

Ogólnego

Kierownik Zakładu Technologii Mate-
riałów Budowlanych na Wydziale Budow-

nictwa Przemysłowego i Ogólnego

Politechniki Śląskiej w Gliwicach,

były dziekan,

urodzony w roku 1898 we Lwowie -

zmarł 9 sierpnia 1967 roku w Warszawie

WSPOMNIENIE POŚMIERTNE

I oto znowu przypada nam w smutnym udziale żegnać człowieka, który odszedł od nas na zawsze, naszego dobrego znajomego, współtowarzysza długoletniej i żmudnej pracy, naszego kolegi, samodzielnego pracownika nauki Wydziału Budownictwa Przemysłowego i Ogólnego Politechniki Śląskiej w Gliwicach - Prof. mgr inż. arch. Władysława Śmiałowskiego.

Śmierć, pogrzeb i mogiła cmentarna - są to tak często zjawiska w naszym życiu, że powinniśmy być już do nich przyzwyczajeni oraz znieczuleni na ich przejmująco smutny wpływ. Mimo to jednak, gdy twarde i nieubłagany los zmusza nas do przeżywania tych zjawisk w naszym bezpośrednim otoczeniu, ogarnia nas głęboki żal za człowiekiem, który od nas bezpowrotnie odchodzi, za współuczestnikiem pracy, radości i smutków, sukcesów i niepowodzeń, żal nam tych

dóbr, które mógłby wyświadczyć w swoim dalszym życiu, żal nam serca ludzkiego, które tak często wśród nas bić przestaje, zatrzymane na stałe nieubłaganą - śmiertelną chorobą.

Tak też i nieodżałowanej pamięci Profesor Władysław Śmiałowski, gdyby Mu danym było jeszcze żyć nadal, mógłby wiele dobrego zdziałać, mógłby w gronie najbliższych cieszyć się sukcesami i doświadczeniem swojego znojnego żywota. Miał on swoją ulubioną pracę naukową-dydaktyczną, której tyle trudu poświęcał począwszy od roku 1920.

W tym roku bowiem rozpoczął Zmarły Profesor pracę w charakterze mł. asystenta, a później st. asystenta i konstruktora w Katedrze Budownictwa Ogólnego na Wydziale Architektury Politechniki Lwowskiej pod kierownictwem Prof. dra inż. Tadeusza Obmińskiego. Pracując tam od roku 1934 prowadził ćwiczenia konstrukcyjne oraz samodzielne wykłady z zakresu Budownictwa Ogólnego, Kosztorysów i Prowadzenia Budowy oraz Materiałów Budowlanych. Równoległe do pracy w uczelni prowadził w tym czasie Prof. Śmiałowski ożywioną działalność jako projektodawca i wykonawca wielu obiektów mieszkalnych, przemysłowych oraz zabudowy lotnisk. Pod względem naukowym zajmował się badaniem nośności gruntów.

W latach 1935-1939 pracował na terenie Warszawy, opracowując szereg projektów dla lotnisk oraz biorąc udział w konkursach architektonicznych i uzyskując w nich 4 nagrody, a w tym 2 pierwsze. W latach 1940-1944 pracuje nadal na terenie Warszawy i okolicy w charakterze architekta.

W czerwcu 1945 r. na wezwanie Rządu PRL zgłosił się Profesor Śmiałowski w Ministerstwie Szkolnictwa Wyższego, a to skierowało Go do pracy w Politechnice Śląskiej, gdzie pozostaje do końca swojego życia, a więc przez 22 lata.

Profesor Śmiałowski dobrze zasłużył się Politechnice Śląskiej i polskiemu szkolnictwu wyższemu. Był organizatorem i kierownikiem Katedry Budownictwa Ogólnego na Wydziale Budownictwa Przemysłowego

i Ogólnego, Dziekanem tego Wydziału, delegatem do Senatu, członkiem wielu komisji, seniorem budowy gmachu wydziałowego, członkiem Sekcji Budownictwa Ogólnego, Wydz. Inż. Łąd. PAN.

Prof. Śmiałowski zorganizował i prowadził do końca pierwszy w Polsce Zakład Technologii Materiałów Budowlanych. Zainicjował również utworzone w Politechnice Śląskiej, Zakładu Akustyki Budowlanej.

Był członkiem P.T.M.T. i S.

W pracy naukowej, prowadzonej w Politechnice Śląskiej, szeroko uprawia Prof. Śmiałowski tematykę w zakresie badania nowoczesnych materiałów budowlanych, ogłasza w tej dziedzinie publikacje oraz kształci młodą kadrę naukową z 5 zakończonymi pod Jego kierunkiem przewodami doktorskimi. Opiera się przy tym na postawionej przez siebie tezie wiązania pracy naukowej z praktyką tak, ażeby tematyka stąd wynikająca dawała efekty ekonomiczne w produkcji. Pro-

Śmierć przerwała ten długi łańcuch prac. Nie zniweczy jednak spuścizny naukowo-dydaktycznej Zmarłego Profesora i wychowawcy prowadzi też Prof. Śmiałowski liczne wykłady oraz prace magisterskie. naszej młodzieży. Dzięki temu, chociaż odszedł od nas na zawsze, życie będzie nadal wśród nas.

Niechaj te słowa będą, o ile to tylko jest możliwe, pociechą dla Rodziny Zmarłego i Jego Przyjaciół. Niechaj będą one równocześnie wyrazem ostatniego podziękowania całej Politechniki Śląskiej w Gliwicach, złożonego w tym miejscu Zmarłemu Profesorowi za Jego długoletnią pracę i owocny trud. Łącznie z tymi słowami kierują wszyscy do Ciebie Profesorze Władysławie Śmiałowski ostatnie z głębi serca płynące życzenia i zarazem ostatnie pożegnanie.

Odpoczywaj w pokoju, cześć Twojej pamięci.